Lo quale poi crescendo era molto iusto, coronando gli tori et l'altre bestie che combattendo erano vincitori⁷². Et però fu recercato che desse la sententia chi fosse la più bella delle tre dee, cioè Iunone, Pallas et Venus. Et data la sententia che era Venus⁷³, recevette lo dono de avere quella, cioè Elena, che avea nome de essere la più bella femina del mondo et così fu factio. Per la quale cosa poi lo mondo fu voltato sotto sopra, come dice lo testo. Et fu questo per le battaglie greche et troiane et tutte l'altre che

⁶⁹ Cleusa P] Creusa alii.

⁷⁰ Cleonte P] Creonte alii.

⁷¹ Vedi Ash, T, P] Odi Pv, S, APPEL.

⁷² che combattendo erano vincitori Ash] che 'l meritavano T, P, Pv.

⁷³ et data la sententia che era Venus T, P, Pv] om. Ash.

sono seguite fino al di de oggi.

Vedi poi lamentar. Qui l'autore tracta de Oenone, che fu amica di Paris, quando esso abitava nella selva Ida et era re de pastori. La quale Oenone lui abandonoe ad instantia di Elena, et però ella si duole lamentandosi di Paris.

Et Menelao. Menelao si lamenta di Paris, però che esso gli furoe Elena sua moglie.

Ermion. Questa Ermion- [23v] ne fu figlia di Menelao et di Elena, et fu sposa ad Oreste, figlio de Agamenone. La quale poi Menelao diè per moglie ad Pirro, figliuolo de Achille, et questo fe' perché avea revelatione di non potere avere victoria contra gli Troiani se non vi si trovava Pirro. Poi che fu tornato dalla battaglia di Troia, un giorno sacrificando lui, Ermione chiamò lo suo primo marito Oreste, dicendo che uccidesse Pirro. Et così fu facto et da poi fu sua moglie come dovea essere, però dice lo testo *et Ermion chiamar Oreste.*

*Et Laudomia il suo Protesilao,
et Argia Pollinice, assai più fida*

144 *che l'avara moglier di Anfiarao.*

Questa Laudomia per tal modo amava Protesilao suo marito che, andando esso alla battaglia contra gli Troiani, nella quale fu morto, ella, non potendo senza la sua figura vivere, fece fare una statua ad imagine et similitudine del suo marito, la quale vedendo gli pareva vedere lui. Poi, venendo la novella che era morto, ebbe tanta doglia che abbracciando la pre- [24r] dicta statua, piangendo lo suo sposo, tanto la tenne stretta che in terra cadde morta. Certo non fanno così le donne moderne.

Et Argia. Intorno ad questa parte è da sapere che Etiole et Pollinice furono fratelli, delli quali l'uno fu marito della dicta Argia. Gli quali poi venendo in discordia per la signoria, come più inanzi si dirà, s'uccisono. La quale cosa sentendo Argia, che suo marito era morto, per lo grande amore che gli portava se medesima occise. Et però dice il testo *che la fida moglie.*